1

华北电力大学 2025 级全日制硕士研究生报到须知

2025级全日制硕士新生：

欢迎到华北电力大学攻读研究生！为了你快捷地办理入学，现将有关入学报到的注意事

项告知如下：

一、学生报到

1. 2025级硕士研究生新生入学报到时间为 2025年 9月 8日（星期一）7:30-21:00。

2. 全日制硕士新生须持我校签发的《研究生录取通知书》、本科毕业证书原件（同等学

力报考硕士携带相关学历证书原件）和复印件 1份、有效居民身份证原件报到，以上

证件缺一不可，其它证明均不能作为入学凭证。

3. 因故不能按时报到者，须事前向所在学院请假，并提交有关证明。未请假或者请假超

过 2周的，除因不可抗力等正当事由外，视为放弃入学资格。

4. 新生报到时需携带彩色一寸免冠照片四张。

二、校园一卡通

1. 2025级研究生新生须在 7月 30日前按照操作要求（详见相关通知）上传相关照片。

2. 如遇照片上传问题，请拨打咨询电话：010-61772482。

三、缴费须知

1. 学费要在每学年第一学期开学注册前缴清，否则不予注册，学费标准见 2025级研究

生缴费说明。

2. 全日制新生可自带被褥及日常生活、学习用品，也可到学校后购买，住宿费每学年不

超过 1200元（住宿费情况根据学生到校分配宿舍后据实核定）。

3. 缴费咨询电话：010-61772678。

四、网上选宿舍

1. 本年度我校拟采取学生网上自助选宿的方式来确定房间及床位，请全日制硕士研究生

于报到前两周（具体以迎新网站通知为准）登录华北电力大学后勤服务集团网站

（http://hqjt.ncepu.edu.cn）获取在线选宿的相关信息及资料，并根据要求在规定

时间段内进行选房。

2

2. 公寓管理中心联系电话：010-61773349。

五、国家助学贷款及“绿色通道”

1. 全日制家庭经济困难新生如果筹集学费、住宿费有困难，可以咨询家庭所在县(市、

区)教育局学生资助管理部门或登录国家开发银行助学贷款信息网查询相关政策。生

源地信用助学贷款办理成功后，请学生务必保存好纸质回执或系统发送的回执验证短

信，待开学报到时按照学校学生资助管理中心的通知进行回执录入工作，成功录入回

执银行才能顺利放款。助学贷款咨询电话：010-61773028。

2. 未来得及申请生源地信用助学贷款的新生也可以开学后申请办理校园地国家助学贷

款，请关注学生资助管理中心的通知。

3. 由于家庭经济困难未能及时缴纳学费、住宿费的新生可在开学报到时，通过学校开设

的“绿色通道”办理入学手续，由学校先行垫付学费及住宿费，开学后学生通过助学

贷款等手段补缴。申请“绿色通道”的新生，请提前到华北电力大学学生资助管理中

心网站（网址 https://zzzx.ncepu.edu.cn）下载并填写《华北电力大学研究生“绿

色通道”申请表》，也可在各学院迎新现场填写申请表，经学院副书记审核同意签字

并加盖公章后，正常履行报到手续。

六、报到地点

全日制硕士新生在华北电力大学沙河院区（北京市昌平区沙河镇沙阳路 18号）报到。

研究生院     学生处

                                                   2025年 7月 11日